Excellit enim omnem penam quā vñq̄ aliquis passus est in hac vita nūq̄ in carne tanta pena inuenta est. licet mirabilia pñsi sine martires tormenta. **Hec pater ille.** que et venerabile volumen recitat decretorum. Sed et cypilli ep̄la predicto magno patri quondam directa eandem sententiam miraculosa quadam visione et horribili manifestat.

**C**apitulum duodecimum continens consolationes super martirio seu martirijs passione, et dira morte.

**D**e decimo post premissa accessit et alius tristis ad p̄ memoratam dominam consolatricem. occasione imminentis martirijs nimiū perturbatus cui illa pro dōlatione de suis pueris octo assignauit.

**I-CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. O amice cur sic de martirio cōtristaris? ne preferas iudicium tuum alijs presertim spiritualibus viris et feminis. quippe spiritualis omia dijudicat ait apostolus. Sicut emperit iudicium cuz res transit in affectum. Ita spiritualis min⁹ male affect⁹ atqz minus in iudicio impeditus est ad recte iudicandum subtilioris intellectus. Quid ergo. Profecto nisi viri et femine spirituales in martirio non aliqd magni boni consistere iudicassent. non tam patienter. tam libenter. tanqz glorianter et audacter martirium suscepissent. quorū preclara exempla digne ad similia nos mouentia illorum hystorie qui tempore veteris et noue legis fuerunt. manifestant. Vis habere exempla quantuz ad utrumqz sexū de veteri testamento. Vide p̄mo hystoriam d̄ Eleazaro. Ecce mach abecorum liber de hoc viro sic dicit. Eleazarus unus de prioribus scribarum vir etate prouect⁹. et vultu decorus. aperto ore h̄pans compellebat carnem porcinam manducare. At ille glorioſaz mortem magis q̄ odibilem vitam amplectens. voluntarie preibat ad supplicium. His autem qui astabant ppter antiquaz viri amiciciam tollentes enz secreto rogarunt afferi carnes quibus vesci ei liciebat. ut simularetur manducasse. sic rex impauerat de sacrificiis carnivibus. ut hoc facto a morte liberaretur. et propter veterem viri amiciciam hanc in eo fecerunt humanitatem. At ille cogitare cepit etatis ac senectutis sue eminētiā dignaz et ingenuie nobilitatis canicie. atqz a puerō optime conuersationis. et secundum sancte et a deo condite legis instituta. respondit cito dicens. premittu se vel le in infernum. non enim etatem nostram dignum est inquit finge re. ut multi adolescentium arbitrantes eleazarū nonaginta annorum transisse ad vitam alienigenarum. et ipse propter meam silationem. et ppter modicum corruptibilis vite tempus decipientur. et per hoc maculam atqz execrationez mee senectuti conquiram. Quid obrem fortiter ipsam vitam excedendo senectute quidem dignus

apparebo? **A**dolescētibus autem exemplum forte relinquam. **S**i prompto animo ac fortiter pro sanctissimis legibus honesta morte perfungar. **H**ijs dictis confestim ad supplicium trahebatur. **N**on cum plagiis perimeretur, ingemuit et dixit. **D**omine de⁹ qui habes sanctam scientiam manifeste tu scis, quia cum a morte possem liberi. **D**uros corporis sustineo dolores. secundum animam vero proper timorem tuum libenter hoc patior et iste quidem hoc modo vita decegit, non solum iuuenibus, sed et vniuerse genti memoriam mortis sue ad exemplum virtutis et fortitudinis derelinques. **H**ec in dicto libro, in quo et de sexu femineo videlicet de matre quadā septem filiorum. **V**na tamen cum filijs suis exemplum martirium patienti gloiosum et memoria dignum cōmemoratur in hec verba. **C**ontigit septem fratres cum matre apprehensos, compelli a rege scilicet Antiocho contra phas ad carnes porcinas. **V**n⁹ autem ex illis qui erat primus sic ait, quid queris? et quid vis, discere a nobis? **P**arati sumus mori magis q̄ patrias dei leges preuari. **I**ratus itaqz rex iussit sartagines et ollas eneas succendi, quibus statim succensis iussit ei qui prior fuerat locutus amputari linquam, et cute capit is abstracta, summas quoqz manus ei et pedes prescidi, ceteris eius fratribus et matre insipientibus, et cuz iam per omnia inutilis factus esset, iussit ignez admoueri, et adhuc spiringantem torreri in sartagine. **I**n qua cum diu cruciaretur, ceteri una cum matre inuicem se hortabant mori fortiter dicentes. **D**ominus deus aspiciet veritatem et consolabitur in nobis, quemadmodum protestatione cantici declarauit moyses, et in servis suis consolabitur. **M**ortuo itaqz primo illo, hoc modo sequentem deducebant ad illudendum, et cute capit is eius cum capillis detracta, interrogabant si manducaret priusq̄ toto corpore per membra singularia puniretur. **A**t ille respondens patria voce dixit. **N**on faciam. **P**ropter quod et iste sequenti loco primi tormenta suscepit, et in ultimo spiritu constitutus, sic ait. **T**u quidēz scelestissime in presenti vita nos perdis, sed rex totius mundi defunctos nos pro suis legibus in eterne vite resurrectionem suscitabit. **P**ost hunc tercius illudebatur, et linguam postulatus cito protulit, et manus constanter extendit, et cum fiducia ait se celo ista possideo, sed ppter dei leges nunc hec ipsa despicio, quoniam ab ipso me ea receperum spero. **I**ta ut rex et qui cum ipso erant mirarentur adolescentis animum q̄ tanq̄ nihilum duceret cruciatus. **E**t hoc ita defuncto quartum vexabant similiter torquentes, sequitur post verba illius, et cum admouissent quīcum vexabant euz, sequitur post verba illius. **P**ost hunc ducebant et sextum sequitur post verba illius. **S**upra modum autem mater mirabilis et bonorum memoria digna que pereentes septē filios sub un⁹ diei tpe bono aimo febat ppter spē quā in deū habebat, singulos eorū hortabat p̄ea voce

fortiter repleta sapientia et feminee cogitationi masculinum ani-  
muz inferens. dixit ad eos. **E**lii nescio qualiter i vtero meo aparui,  
suis sineqz enim ego spiritum et animam donavi vobis et vitam. et  
singulorum membra non ego ipsa compegi. sed et mundi creator q  
formauit hominis natuitatem. quiqz hominum inuenit originem.  
et spiritum vobis iterum cum misericordia reddet et vitam. sicut nuc  
vosmetipos despiciis ppter leges eius. **A**nthiochus autem contes-  
ni se arbitratus. cum adhuc adolescentior superesset. non soluz v-  
bis hortabatur. sed et iuramento affirmabat diuitem se et beatum  
facturum. et translatum a patrijs legibus amicum habiturum. et  
res necessarias prebiturum. **S**ed ad hec cum adolescentis nequaq  
inclinaretur. vocavit rex matrem et suadebat ut adolescenti fieret in  
salutem. cum autem multis eam verbis esset hortat. promisit sua-  
suram se filio suo. Itaqz inclinata ad illuz irridens crudelē tyrannū  
ait patria voce. fili mi miserere mei que te in vtero decem menses  
portau. et lac triennio dedi et alui. et in etatem istam produxit. pe-  
to a te ut aspicias in celuz et terrā. et ad omnia que in eis sunt et in  
telligas. quia ex nihilo fecit illa deus et hominum genus. **I**ta si.  
et ut non timeas carnificem istum. sed dignus fratribus tuis effe-  
ctus. suscipe mortem. ut in illa miseratione cum fratribus tuis te re-  
cipiam. **C**um illa adhuc diceret. ait adolescentis. Quem sustinetis?  
**N**on obedio precepto regis. sed precepto legis que data est nobis  
per moysensequitur post multa verba ipsius contra regem dicta.  
**T**unc rex accensus ira in hunc super omnes crudeli⁹ defeuicit indi-  
gne ferens derisum se et hic itaqz mund⁹ obiit per omnia in domi-  
no fidens. **H**ouissime autem post filios et mater consumpta est. **B**ibi.  
**P**orro si exempla martirium patiendi similiter quantum ad  
utrumqz sexum vis habere etiam de his qui fuere tempore noue  
legis. considera primo prius dicta et que ulterius dici possunt de vi-  
ris amoris et ferozis eximis. **D**uta de andrea. de laurentio. de vi-  
centio. atqz illam pulcram hystoriam de sebastiano milite glorio-  
so. considera et quantum ad sexuz femineuz dicta. et que dici possunt  
de agatha. de katherina. de agneta. de margareta. ac de pluribus  
alijs. specialiter autem et de alia matre. viij. filiorum una cum fi-  
lijs suis de quibus sic legitur. **S**eptem fratres fuerunt filii beate  
felicitatis quorū nomina sunt januarius. felix. phippus. syluanus  
marcialis. vitalis. alexander hos omnes cum matre iussu impera-  
toris anthoni⁹ publius prefectus ad se vocari fecit. suasitqz matris  
ut sui et filiorum suorum misereri deberet. **Q**ue ait. Neqz blan-  
dicijs tuis potero alluci nec terroribus frangi. et conuersa ad fili-  
os ait. **V**idete filij mei celum et sursum aspicite karissimi. quia ibi  
dem expectat nos cristus. **E**ortiter p cristo pugnate. et fideles vos  
in cristi amore exhibete. **C**um ergo mater et filii constantissimi i si-  
de permanerent omnes vidente matre et confortante. diuersis sūt

occisi supplicijs. **Q**uid obrem et gregorius egregie commendat mar-  
tirum eiusdem martitis. **B**eatam inquit felicitas. viij. filios ut in ge-  
parentes carnales solent ne mortuos premittant metuere. **I**n per-  
secutionis enim labore deprehensa. corda filiorum in amore super-  
ne pepererat mundo. **C**onsiderate fratres in femineo corpore pectus  
virile. **A**d mortem impetrata stetit. et in filiis se lumen veritatis  
amittere si non fuisset orbata timuit. **N**on igitur hanc feminam mar-  
tirem. sed plus quam martirem dixerim. que septem pignoribus ad re-  
gnum premissis ante se moritura totiens ad penam prima venit. **S**ed  
octaua peruenit cruciata et impetrata mater stetit per filiorum mor-  
tem dolorei nature. spei gaudium adhibuit. timuit viuentibus. ga-  
uisa morientibus. optavit post se nullum relinquere ne siquem ha-  
beret superstitem. non posset habere consortem. **N**emo autem existi-  
met quod eius cor morientibus filiis minime pulsauerit etiam affectus  
carnalis. **N**on enim filios quos carnem suam nouerat esse. poterat  
sme dolore morientes videre. sed erat interior vis amoris. que do-  
lorem vinceret carnis. **F**ilios igitur iuxta carnem amavit. sed ama-  
tos pro amore celestis patrie mori coram se voluit. **I**llorum vulnera  
suscepit. sed ipsa in eis ad regnum preuenientibus excrevit. **R**ecte  
ergo plus quam martir hec femina fuit. que totiens in filiis desideran-  
ter extincta. dum multiplex martirium obtinuit. ipsa quoque martirij  
palma vicit. **M**artires ergo beatam felicitas vicitque tot ante se  
morientibus filiis pro christo frequenter occubuit. quoniam et il-  
lius amoris sola mors sua minime suffecit. **H**ec gregorius.

## II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. **O** amice. Tu a deo expectas tandem  
post hanc vitam illam consolationem nobis repremissam. de  
qua ipse dominus loquitur per prophetam. **Q**uomodo inquit sicut  
mater blandiatur. **I**ta ego consolabor vos et in iherusalem conso-  
labimini. que consolatio quanta sit. nec oculus vidit. nec auris au-  
dit. nec in cor hominis ascendit. et nonne dignum est quod et tu il-  
lam consolationem promerearis per martiri pugnam cui presens  
est. et respicit te ei tanquam spectaculum exhibendo. quatenus et ispe  
in te consoletur. vel magis letetur. **D**ices forte. Est ne mihi hoc  
possibile. **E**st utique. **N**onne de consolatione ipsius in tua pugna pres-  
sentis. habes expressum testimonium per verba prius per sororem  
meam ex machabeorum libro recitata. de matre scilicet cum septem  
filiis. quorum uno cum diu in sartagine cruciaretur. ceteri una cu[m]  
mre sicut ibi dicitur in iherusalem mori fortiter. dicentes. dominus de-  
us aspiciet et consolabitur in nobis. **P**orro de ipsius christi leticia

in martirū pugna loquēs ille Cyprian⁹. O inq̄t quale dō fuit illud spectaculum. q̄ letus illic christus affuit. q̄ libens in talibus pugnauit. hec ille depugna martirum preterita. sed et eadem ratio ē etiam de futura.

### III. CONSIDERATIO.

**C**teria puella sic ait. Nonne illud quod preciosum est ex sui habet ratione q̄ nec triste. nec molestum est. sed magis appetibile est. Utique sed quid. Profecto martirium preciosum est. licet ē generaliter preciosa in conspectu domini mors sanctorum ei⁹. specialiter tamen inter sanctorum mortes ceteris paribus preciosius est martirium. utpote presentia christi. consecratuz pariter et per eum consummatuz. Audi quid de hoc sanctus ille Cyprian⁹ epistoliter scripsiterit. O inquit beati martyres quibus vos laudibus p̄dicem. Milites fortissimi usq; ad glorie consummationez toleratis durissimam questionem nec cessistis supplicijs. sed potius supplicia cesserunt vobis. finem dolorib⁹. quem non dabant tormenta. dedit corona. O quale deo fuit illud spectaculum. q̄ sublime. q̄ magnum. q̄ preciosum et acceptum. q̄ letus. illic christus affuit. q̄ libens in talibus pugnauit et vicit. hec ille. Audi beatam agatham christum alloquentem. Vidisti inquit domine agonem meum. et expectasti quomodo pugnai in stadio. et cetera. Sz et iohannes episcopus christi militem alloquens. considera inquit te presente deo cum hoste pugnare. fauet ut obtineas cum pugnas. presens est in tua pugna dominus congrederit. et victoria tibi ascribitur. Denique cum martirium baptismati comparetur. preciositati eius attestatur q̄ ceteris baptismatibus prefertur. Audi prefatum cyprianum de hoc loquentem. Hoc inquit baptismus in gratia maius. in potestate sublimius. in honore preciosius. De hoc etiam ille maximus. Felix inquit baptismus sanguinis. quo omne delictuz ita exiit. ut iam non possit redire.

### III. CONSIDERATIO.

**C**varta puella sic ait. Nonne velles o amice maioruz sanctoruz communiter libenter numero aggregari. Vellem inquires. si scirem quo pacto profecto hoc poteris virtute veri martiri⁹. Vis hoc scire. ratione hoc consideres pariter et similitudine. Ecce ratio maior caritas. maiorem sanctum constituit. Sed nonne ipse salvator testatur caritatem martirum a caritate aliorum communiter saltem signis euidentibus non excedi. Quod quidez insinuans voce ecclesie. maiore inq̄t caritatē nemo hz. ut animā suā ponat q̄s p amicis suis. Porro si isto desideras p filitudiēz confirmari. Ecce sic dicit mudi sapiēs p arbores fiūt magne iux mare rubr. Ita hoies

qui arboribꝫ comparantur. fiunt magni et maiores q̄ omuniter a-  
lij etiā sancti. et hoc quidem prope mare rubrū. i. propter amarum  
martirium quo rubrum sanguinem effundunt propter cristum.

#### V. CONSIDERATIO.

**Q**uinta puella sic ait. Estimo q̄ ideo hoeres de martirū fieri nu-  
mero. quia infelices reputas. Sed hoc vtcumq; concessio. que-  
so dic mihi an non melior sit infelicitas felicitate perornata. q̄ fe-  
licitas infelicitate deprauata. vel qd in idem redit. an non meliꝫ  
sit esse feliciter infelicem. q̄ infelicitate felicem. Sed petis forte  
problema melius explicari. Deto igitur a te. an non melius sit es-  
se temporaliter infelicem. et eternaliter felicem. q̄ temporaliter fe-  
licem. et eternaliter infelicem. Et credo procul dubio q̄ sentias pri-  
mum esse melius q̄ secundum. Sed quid. Profecto primum qd me-  
lius est atq; ideo potius amplectendum. hoc sanctis ratione mar-  
tirij. secundum vero conuenit hominibus seculi. Audi de hoc ma-  
gnum patrem Augustinum. Seculi inquit homines infelicitate feli-  
ces sunt. martyres autem feliciter infelices. Quid ni sic dixerit. Ni-  
mirum ipsi martyres temporalis passionis infelicitate eo feliciter  
patiuntur. quo ipsi regnum celorum immediate post martiriuz ingre-  
diuntur. Hoc namq; pater clareuallis insinuās. Pauperibꝫ inquit  
pariter et martiribꝫ regnum celorum promittitur quia paupertate  
quidem emitur: sed in passione pro cristo absq; dilatatione aperitur.

#### VI. CONSIDERATIO.

**S**exta puella sic ait. O amice cur mori pro cristo trepidas. qui  
pro te mortem pati minime dubitauit. Ipse quidem qui non  
tenebatur. tu vero qui teneris. Ipse inermis. tu vero per ipsum pa-  
ta habens arma. Ad que assumenda admonet petrus apostolus  
Xpo inquit in carne passo. et vos eadez cogitatione armamini. Ipso  
scilicet xpo ad hoc seipso prouocante. Audi patrem clareuallis  
Vtrumq; inquit es mihi domine et speculum patienti. et premiuꝫ  
patientis. vtrumq; prouocat fortiter. et vehementer accedit. De-  
ipso etiam christo sponsa ait in cantis. Fasciculus mirre dilectꝫ  
meus mihi. inter ubera mea dormabitur. et quid sibi volunt hec v-  
ba. Profecto secundum notam huius cantici dilecto sponse chri-  
sto scilicet in cruce potus mirrati vini oblatus est. et fasciculꝫ mir-  
re ipse dilectus factus est. quando ablatus de cruce et sepeliendꝫ  
mirra perlinitus est. ut sic per mirram consideremus dominicā sepul-  
turam. vel ipsa amara mors dilecti et tota passionis congeries per  
mirre amare fasciculuz designatur pro quanto in ea plures fuerūt  
amaritudines. quia scilicet in omnibus membris quemadmodū ta-  
lis fasciculus componitur ex pluribꝫ ramusculis. Sed quid est q̄  
huc fasciculū vult spōsa iter ubera sua habere. nisi q̄ dignū duc̄ se  
xpm passuz ut exemplū oēm mortis et passiōis amaritudiez tolerādi

pre oculis habere in pectore seu in corde pro continua recordatione. Inter ubera igitur eius. i. inter intellectum et affectum. vel in corde q̄ quasi est inter ubera dictus fasciculus. i. xp̄ eius dilect⁹ commorabitur. i. continue versabitur per intellectus meditatiōē. et affectus compassionem. et cordis amorosam recordationem. Ve, rum quia mirra non solum est amara. sed etiam odorifera. et per cō sequens xp̄s dī v̄t̄ et dei sapientia per amare mortis passionem q̄i mirra electa dedit suavitatem odoris. Idcirco de predicto mirre fasciculo loquens pater clareuallis. habete inquit illum semper n̄ retro in humeris. sed ante pre oculis. ne portantes et non odorantes. et onus premat. et odor non erigat. videntes angustias domini leuius vestras portabitis. Td hanc nimirum intentionem etiam loquitur sanctissimus pater gregorius. Si inquit passio domini ad memoriam reuocetur. nihil adeo durus quod n̄ equo aio toleretur.

#### VII. CONSIDERATIO.

**S**eptima puella sic ait. Nōne libenter velle deberes pati mortem duriorē. vt haberet respectu eterni cruciatus evadendi. et eterni gaudij consequendi securiorē. certe sic. Sed quid. Profecto respectu predictorum saltē eximij doctoris dicto supposito non est mors securior. q̄ sic mors quam martirium implicat vel inducit. Est nimirum securior q̄ mori in seculari prelio. q̄ mori i leto. vel quo quis alio modo. Nempe in quolibet alio mortis genere vera contrito q̄uis quādoq; in tali articulo haberi sit difficilis. tamen necessaria est ad salutem. sed secundum p̄memoratuū doctorem videlicet thomam aquinensem ad effectum martirij sic sufficie sola attritio. q̄ veram tritionem martirio esse pruiam. non est necessariū ad salutem. eo ad minus quo s̄m ipm in baptismo sanguinis gratia dfertur pueris. qui pro cristo occiduntur. et etiam adulatis p̄t in ipso actu passionis gratia dari sicut in baptismo aque si se ad eam disposuerunt. et obicem non ponunt spirituis sancto.

#### VIII. CONSIDERATIO.

**O**ctaua puella sic ait. O homo cur non libenter pugnas p̄ martyrii tolerantiam. qua in pugna habebis victoriam. et ea pera, cta. absq; dubio reportabis coronam. sed et insuper membrorū vulnerorum pulchritudinem maximam. Vis scire de victoria pariter et corona. Audi de re hac maxima illum maximum ep̄m. Qui inq̄t occiditur. p̄ xp̄o. vietus non dicitur. qz dum occiditur victor efficitur. corona p̄prie victoribus datur. quomodo ergo occisus ille victor negatur qui p̄ eo q̄ occiditur a iusto iudice coronatur. nō est ergo vict⁹ occisus cui mors corporis instantum facta est triumphal ut per illam fieret immortalis. Vis scire vlt̄ri de membrorū vulnerorum penes ipsa vulnera pulchritudine maxima. Audi iohannem os aureum. Sicut inquit ex corona regali vndiq; fulgores emituntur. ita martirum corpora p̄ xp̄o vulneribus distincta oīm